
Abstrakt 

Tato  bakalářská  práce  má  za  úkol  shrnout  všechny  známé  informace  o  hybridizaci

(antropohybridizaci) jabloně lesní s jabloní domácí. Práce se dále zabývá převážné genetickými a

morfometrickými metodami, které zatím byly při studiu hybridizace použity. 

Jabloň lesní (Malus sylvestris) je jediný původní druh rodu  Malus  v Evropě. Nicméně v

posledních několika desítkách let jsou její populace ohroženy jabloní domácí (Malus ×domestica),

jež pochází původně ze střední Asie. Často se ovšem dostává také do volné přírody, a tím i do

užšího kontaktu s jabloní domácí, což umožňuje snazší hybridizaci těchto dvou dřevin. Tento proces

vede k ubývání geneticky čistých jedinců jabloně lesní a pomalému šíření hybridních rostlin. 

Tento  trend,  který  byl  nazván  antropohybridizací,  lze  pozorovat  také  například  u  rodu

Prunus,  kde  dochází  k  hybridizaci  mezi  třešní  křovitou  Prunus fruticosa  s  třešní  višní  Prunus

cerasus. Poslední studie však poukazují na další genetické aspekty jabloně domácí, a sice její vznik

trojitou hybridizací. 

V posledních několika letech bylo prozkoumáno a analyzováno několik lokalit jabloně lesní

v Evropě, aby se zjistilo jaký je stupeň antropohybridizace s jabloní domácí. Na těchto lokalitách

byli pozorováni hybridi společně s geneticky potvrzenou jabloní lesní. 

Klíčová  slova:  jabloň  lesní,  jabloň  domácí,  Malus  sylvestris,  Malus  ×domestica,  jabloně,

antropohybridizace, hybridizace, mikrosatelity, SSR


